

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mrk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego

apradaje:

Motocykle, DwaKolki do min, Formy do dachówek cementowych, Pompy, Dezynfektor etc. w ŁODZI.
Skrzynki drewniane, Młocarnię . . . we LWOWIE.

Samochody, Wozy asenizacyjne, Walce drogowe, Flugi motorowe, Platformy, Koła zamachowe, Motory spalinowe i elektryczne, Urządzenie piekarni mechanicznej, Półpaski flanelowe, Prasę do dachówek, Tolnoł, Kocioł Kornwalijski i różne inne przedmioty . . . w Warszawie.

Szczególne patrz: „Demobil“ zeszyt 31-szy.

Termin składania ofert 17 maja 1922 r.

5854-1

„SPEDOM”

Zjednoczone Ekspedycyjne Domy Handlowe, SP. AKC.

ODDZIAŁ W ŁODZI, ul. Dzielna 28.

Tel. Nr. 15-45.

Hurtowy skład wyrobów włókienniczych we Lwowie

dobrze wprowadzony u pierwszorzędnych firm hurtowych i detalu we Lwowie, na prowincji a także Rumunii, posiadający obszerny lokal w centrum handlowym, poszukuje zastępstwa ze składem komisowym poważnych fabrykantów. Zwracać się do „Bracia Harnason i S-ka“, Lwów, Jagiellońska 12.

5862-2

Francja i Ameryka.

Ze Stanów Zjednoczonych przychodzi wieść, która Niemcom odbije się w Europie, a najmniej przyjemną będzie dla Francji. Ukonstytuowała się komisja senatu amerykańskiego, która ma obliczyć dług europejskie i zająć się ich losem. Oba naczelną mocarstwa europejskie winne są Stanom Zjednoczonym ogromne sumy. Według świeżych obliczeń dług angielski wynosi prawie miliard funtów szterlingów. Francja bezpośrednio Unji jest winna nieco mniej, ale jest także zadłużona w Anglii na sumę 14-u miliardów franków. Skoro tedy Unja amerykańska znacznie przyciskać swych europejskich dłużników, Francja odczuje to podwójnie: raz musi płacić Stanom Zjednoczonym bezpośrednio, drugi raz Anglii, która musi od niej odbierać swe należności, aby z kolei oddać je wierzycielom zaatlantyckim.

Według powszechnego zdania, Ameryka byłaby skłonna do kompromisu, do skreślenia przynajmniej części długów europejskich, lecz pod warunkiem daleko idącej reformy w gospodarce europejskiej. Nie chce występować z narzuceniem swych wymagań, pragnie, aby sama Europa zwróciła się do niej, a wtedy nastąpi poważna rzeczowa rozmowa. Zanim wszakże do tego przyjdzie, musi Europa mocno poczuć brzemień długu amerykańskiego i przygotować się ze swej strony na pewne ofiary.

Narazie rząd waszyngtoński przypomina jej o długach i dodaje do nich jeszcze rachunki za udział w okupacji, co mocno denerwuje opinię francuską.

Wogóle jest ona mocno rozczarowana co do Ameryki. Jeszcze przed rokiem Francja nietylko oczekiwała od niej pomocy finansowej, lecz wierzyła, iż może rachować na Amerykę jako na współzawodniczkę Anglii.

Według rachub francuskich antagonizm pomiędzy obiema potęgami anglo-saskimi miał trwać i wzrastać, a Francji przypadłaby rola tego trzeciego, który przechyla szalę i ciągnie zyski z tej wygodnej pozycji. Gdy Briand wybierał się na konferencję do Waszyngtonu, nosił się z zamiarem odegrania na szeroką skalę tej ponętnej roli.

Atoli spotkało go zupełne fiasko. Anglia już zdążyła się porozumieć z Ameryką i potrafiła nawet wpłynąć na opinię zaatlantycką w kierunku niekorzystnym dla Francji. Wyrobiła jej sławę państwa, przejętego militarystką i imperializmem. Zarzut ten działa i na polityków amerykańskich i na finansistów. Nadaje też specjalne zabarwienie aktualnej sprawie długów. Z jakiej racji mamy okazywać względność państwom europejskim, gdy te marnują pieniądze na utrzymywanie militarystki? Tak stawia dzisiaj kwestię opinia amerykańska, tak też trakto-

wał ją senator Cormick, gdy stawił swój wniosek, aby sekretariat stanu dostarczył wykazu długów europejskich wraz ze szczegółowymi danymi co do wydatków każdego państwa na cele militarne.

Gdy Ameryka odmówiła udziału w konferencji genueńskiej, prasa francuska narazie tryumfowała. Wkrótce atoli dowiedziata się, że motywy, jakimi rząd Hardinga uzasadniał odmowę, zwracały się nie przeciw Anglii Lloyd George'a, lecz właśnie przeciw uszczuplaniu programu konferencji — przeciw Francji Poincarégo.

Vigli.

Podróże służbowe ministrów.

Minister zdrowia p. Ohodźko wyjeżdża dzisiaj, w piątek, do Paryża na dwutygodniową sesję międzynarodowego instytutu higieny.

Podsekretarz stanu w ministerstwie pracy p. Simon wyjechał wczoraj do Gdańska w sprawach reemigracji.

Minister pracy p. Darowski wyjechał do Zagłębia Dąbrowskiego dla zażegnania grożącego tam konfliktu pomiędzy przemysłowcami górnymi a górnkami.

Budżet min. spraw zagranicznych w komisji sejmowej.

Na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej pos. Kamieniecki referował preliminarz budżetu min. spr. zagr. na rok 1922.

Referent wskazał na brak odpowiednio wykwalifikowanych urzędników w ministerstwie i na konieczność zajęcia się przygotowaniem sił fachowych. Na wstępie wskazał na niedostatecznie rozwinięty dział propagandy zagranicznej, a to i kulturalnej i ekonomicznej. Następnie naznaczył, że budżet min. spr. zagranicznych wynosi 1,3 pr. ogólnych wydatków, gdy naprzykład w Czechosłowacji wynosi 1,5 pr. i zwraca uwagę na wysokie dochody opłat konsularnych, które stanowią 40 pr. ogólnych dochodów, gdy naprzykład w Niemczech 2 pr., w Czechosłowacji 7 i pół proc W związku z tym referent proponuje zmniejszenie opłat konsularnych.

We francuskim ministerstwie spraw zagranicznych pracuje w centrali 329 urzędników, w Polsce zaś 358.

Referent dochodził do wniosku, że należy zredukować tę liczbę i zastąpić urzędników kontraktowymi urzędnikami etatowymi, fachowo przygotowanymi. Następnie referent proponuje zaprzestanie wydawania „Przeglądu dyplomatycznego“ i opowiada się za częstszym publikowaniem przez ministerstwo traktatów i mów, dotyczących Polski. W tym celu referent proponuje podniesienie wydatków o milion marek. Dalszy ciąg dyskusji odłożono do dnia jutrzejszego.

Nasiona

warzyw kwiatów i pastewnych poleca G. Fijałkowski, Pabjanice, Zamkowa 27. 5895-1

Skarb a wojsko.

Poniższy artykuł, nadesłany nam z prośbą o umieszczenie rozważa szerzej nieco sprawę, którą już podnieśliśmy w ostatnich czasach na łamach naszego pisma Mimo to podajemy go, gdyż zawiera niektóre punkty, godne sprecyzowania i jasnego oświetlenia.

Ostatnio doniosły dzienniki o podaniu się do dymisji kierownika ministerstwa spraw wojskowych generała Sosnkowskiego. Wywołane ono zostało odmową ministra skarbu dra Michalskiego w sprawie wydatnego podwyższenia poborów oficerskich, którego domagał się minister Sosnkowski.

Ponieważ dwa te resorty, skarb i wojsko oraz sprawy z nimi związane stanowią największą naszą troskę w życiu publicznym, nie od rzeczy będzie przytoczyć kilka uwag, któreby przyczyniły się do oświetlenia sprawy z właściwej strony.

O ile wiadomo p. minister skarbu w zasadzie godził się na polepszenie poborów oficerskich o kilkanaście procent w stosunku do dzisiejszych, natomiast gen. Sosnkowski, który w gruncie rzeczy żądał swoich właściwie nie sprecyzował i konkretnych wniosków nie postawił, na propozycję p. ministra skarbu nie przystał i postanowił ustąpić.

Honor i ambicja żołnierza takie właśnie (ut fama fert) a nie inne stanowisko kazaly mu zająć.

A zatem kolizja między honorem żołnierza, wartością moralną a interesem państwa, wartością materialną.

Państwo dzisiejsze posiada dwie armje, urzędniczą i wojskową.

Bez pierwszej istnienie i byt państwa nie dadzą się wyobrazić — zadaniem drugiej jest obrona terytorjum państwowego przed ewentualnymi atakami z zewnątrz.

Obie więc armje szerokie mają pole działania z tą różnicą, że działalność pierwszej ujawnia się wyłącznie w kierunku pozytywnym w każdym momencie życia państwowego, działalność zaś drugiej jest raczej negatywną i objawia się wtedy, gdy byt państwa w swych podstawach jest zagrożony.

Administracja państwowa stanowi system nerwowy, na którym całe życie państwowe się opiera i okolo którego wszystko się obraca, natomiast siła zbrojna państwa jest małym necessarium, wykwit ostatnich dziesięcioleci zeszłego wieku, które ujmuje się tem niezbyt po przebytej wojnie dla ucha naszego miłym określeniem „militaryzm“.

Przy zestawieniu tych dwóch czynników ze sobą, możnaby po prostu nazwać element urzędniczy produktywnym, wojskowy zaś — konsumcyjnym, a zbytnie uprzywilejowanie jednego byłoby wielką niesprawiedliwością wobec drugiego.

Tak zatem przedstawia się ca-

loksztalt sprawy przy zupełnie obiektywnem roztrząsaniu rzeczy i dyskusja na tem właściwie mogłaby być wyczerpana.

Zasadniczo więc pojęcia o ambicji i honorze żołnierza niczem nie mogą i nie powinny się różnić od tych samych pojęć urzędnika. Tak jeden, jak i drugi reprezentują część państwowości i jednako godności jego winni bronić.

Towarzyska dyskusja akademicka na ten temat znajduje tu wdzięczne pole do popisu, ale faktycznie nie zmienia tego podłoża ideowego, które w obu wypadkach jest jednakowe.

Co więcej, zagadnienie to tem bardziej staje się proste, gdy u przytomnymy sobie czasy, w których żyjemy.

Na wypadek wojny całe państwo, dzięki niezwykłemu wzrostowi izrostowi militarnemu, zapoczątkowanego przez swego smutnej pamięci twórcę Wilhelma II, w jednej chwili zamienia się w jeden wielki obóz i całe szeregi ludzi, którzy nigdy o „wojaczce nie dumali“ zamienia w przeciągu kilku godzin w najsurowszy rygor i dyscyplinę ujętych żołnierzy.

A więc, gdy faktycznie wszyscy do tego zawodu sposobimy się specjalne uprzywilejowanie na czas pokoju pewnej, żeby niezłej wyrazić, kasty ludzi, zbyt wysoko wyniosłoby ją wobec tych wszystkich, którzy nie mieczem wprawdzie, ale piórem i rozumem niejednokrotnie naprawiają to, co miecz popsuł.

Ciężki los, wywołany trudnym położeniem finansów państwa, przypadł w udziale nietylko oficerom, ale w ogólności wszystkim którzy swą służbę poświęcili państwu. Jest to zupełnie jasne i zrozumiałe. Trudno atoli byłoby pojąć zbytnie faworyzowanie jednej grupy kosztem drugiej.

Smiało przypuścić można, iż p. minister skarbu dr. Michalski z tych właśnie względów godził się na niezgłębnie stosunkowo podwyższenie poborów oficerskich, albowiem rozumiał, że wszystkie te uprawnienia prędzej czy później przyznaćby musiał szerokim rzeszom urzędniczym.

Takie zaś ogólne podwyższenie poborów, to przecież przekreślenie całego preliminarza budżetowego, któryby w jednej chwili stał się nierealnym a czem jest gospodarka skarbowa, nieoparta o ściśle budżetowe cyfry, to zdaje się być powszechnie wiadome.

Skoro zaś młody nasz skarb nie może wszystkim potrzebom w dostatecznej mierze odpowiedzieć, to niedole stąd płynące powinny być udziałem wszystkich, dopóty, dopóki stosunki nie ulegną takiej zmianie, iż będzie można mówić o polepszeniu doli, ale również o wszystkim. Aliquis.

Teatr SCALA
 We wtorek, 9-go i w środę, 10 maja r. b., o g. 8.30 w. TYLKO 2 WYSTĘPY artystów teatru Małego w Warszawie.
 Cegielniana 18.

„Ósma Żona Sinobrodego” z K. Junosza-Stepowskim w roli głównej.
 Komedja w 4 aktach Alfreda Savoir'a.
 Bilety już są do nabycia w enklerni W. Komara, róg ul. Piotrkowskiej i Benedykta od 11-2 i od 4-3-ej, a w dnie przedstawień w kasie teatru przez cały dzień. 813-1

BERSON
 OBCASY GUMOWE MARKI „BERSON” są trwalsze i tańsze od skóry.
BERSON-KAUCZUK (Sp. z ogr. odp.)
 SKŁADY FABRYCZNE:
 Dla Galicji zachodniej, Kraków — Straszewskiego 2.
 Dla Polski zachodniej, Wielkopolski Gdańska i Górniego Śląska — Złóć, Dzielna 14 (róg Wschodniej).
 Dla Polski wschodniej, Litwy i Wołynia WARSZAWA Kramy Haléwkowickie, telefon 284 00.
 Dla Galicji wschodniej, Lwów, Hofmana 20. 4154-3

Poszukujemy:
 maszynę do mierzenia i składania towaru o szerokości użytecznej 1,20 do 1,50 metra, oraz maszynę do rozszerzania towaru okrągłą z gumowymi pasami szerokości 1,0 do 1,50 m. Oferty składać do Adm. „Głosu Polskiego” pod literą „M. P.” 5847-1

J. Landau, Piotrkowska 69.
 Poleca ze składku:
Pasy skórzane, balata we wszystkich szerokościach, torki, ozólenka pikery, bieze, (Sohlgrüemen) wosk do pasów, oraz wszelkie niezbędne dla potrzeb fabrycznych techniczne artykuły. 855-2

Dr. I. Silberstrom
 Zielona 11.
 Choroby skórne i weneryczne
 Przyj. od 4-8. Niedziela od 9-2. Panie od 4-5 616-15

Amerykańskie Maszyny do pisania „Underwood”
 Przedstawiciel A. CHASINS, Łódź, ul. Wólczańska 37 (róg 6-go Sierpnia). 5258-1

LOKAL FABRYCZNY
 w dobrym punkcie, składający się z dwóch sal po 6x15 metrów z transmisją i motorem elektrycznym (kabel o wysokim napięciu) oraz kotłami dla przetworów chemicznych, nadający się do wszelkiego rodzaju fabrykacji, do odstąpienia od zaraz. Oferty sub. „N. A.” do Adm. „Głosu” 696-3

Opłosezenia drobne
Nauka i wychowanie. (Za wyraz 20 mk.)
 Al Kury buchaltaryjne K Lublaskiego, Piotrkowska 79. Nauka księgowości, korespondencji, stenografji, maszyny aż do objęcia posady biurowej. 846-5-n

Warsztaty ręczne
 szerokie z kompletnym urządzeniem — do sprzedania. Obejrzeć można od 5 do 7 wiecz. przy ul. Nawrot 84. 761-2

Żądajcie wszędzie Fosfalinę
 Dra Monikowskiego
 Idealna maść odżywcza dla dzieci i osób starszych. Przedstawiciel Inż Stanisław Galewski, Łódź, Piotrkowska 189. 773-3

Niemieckiego
 udziela gruntownie rutynowana nauczycielka. Sienkiewicza 40 m. 9, od 2 do 5 po poł. 823-3

Solidny stolowy
 i inne meble do sprzedania. Wiadomość: Piłsudskiego 11 m. 1, od 8. 11-11. 825-2

H. Lubicz
 Piotrkowska 26
 Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe.
 Leczenie sztucznem słońcem górskiem.
 Przyj. od 11-1 1-5. Panie 4-5 857-10

Doktor Izraelita kawaler
 umiłowanego POKOJU.
 Cena według umowy. Zgłoszenia do redakcji „Głosu” sub „Doktor”. 838-2

Poszukuje się
 mieszki, jednego lub 2 pokoi z kuchnią lub tylko prawem używania takowej. Niekoniecznie w śródmieściu. Zgłoszenia do Głosu sub „W. L.” 839-2

Zgubiono
 zegarek srebrny na bransoletce w sobotę, idąc ulicami Pańska, Podlesną, Długa, Andrzejka. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. Andrzejka 15 m. 13. 848-1

Zaofiarowane. (Za wyraz 30 mk.)
 Poszukuje się adolnej krawcowej do domu prywatnego. Zgłaszać się ul. Radwańska 21/5 821-2-pp

Lokale i mieszkania. (Za wyraz 30 mk.)
 Mieszkanie osteropokołowe z wygodami (nad to tramwaj, punkt ruchliwy) do zamiany na mniejsze parterowe, go spodarcze z zielenią. Oferty do „Głosu” sub „kwit” 5389. 866-1-m

Towarzystwo Miłośników Muzyki.
 DZIŚ w piątek, 28 kwietnia, o g. 8.30 wiecz.
Wieczór pieśni
 Wyk. **ADELA Comte-Wilgocka**
 Przy fortepianie Dyr. Ryder.
 W programie: Händel, Bach, Beethoven, Duparc, Chansson, Faure, Debussy.
 Bilety w cenie mk. 1030 i 545 (dla członków) w kancelarii T-wa od 6-8 w. 5818-2

Kupcy i konsumenci tytoniowi!
 Dnia 30 kwietnia t. j. w niedzielę o godz. 10 rano w sali teatru „Scala” przy ul. Cegielnianej 18, odbędzie się **WIEC PROTESTUJĄCY** przeciw monopolowi tytoniowemu; pierwszym grozi zgładza egzystencji, drugim — brak, pogorszenie i podrożenie towaru. Prosimy o liczne przybycie. 558-3
 Wejście bezpłatne. **Komisja.**

Z powodu remontu mieszkania, moja **Pracownia sukien Singerowa** zostaje z dniem 2 maja r. b. uruchomiona.
 Łódź, Al. Kościuszki Nr. 31, front, I p. 5832-3

Do sprzedania w Warszawie
 z powodu braku kapitału, dobrze zaprowadzona, czynna, mechaniczna fabryka wstążek, składająca się z 11-tu warsztatów, wraz z lokalami, lub bez, w centrum miasta. Ewentualnie przyjmij współnika. Informacji zasięgnąć można w Warszawie, Muranowska 25, m. 35 u Kona, od godz. 8-iej wiecz., oraz w Łodzi Pzejwad 28, u Kona. 5834-8

Dr. med. Braun
 Południowa 23.
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
 Przyj. od 10-1 1-3-8. Panie 4-5 590-28

Dr. MARJA Józefów-Lewinsonowa
 Chor. weneryczne i skórne (dla kobiet i dzieci). Godz. przyj. od 5-7, pp. i od 2-3 popoł.
 Cegielniana 6.
 WUZ 22/21-21 5445 6

Dr. med. M. SKŁODOWSKA-FELAUER
 Choroby kobiece i akuszerja
 Przyjmuje od 3 i pół do 5 i pół
 Zamenhofska Nr. 1. (Rozwadowska) 641-4

Dr. Tadeusz Skibiński
 b. kierownik kliniki położniczej Akademji Medycznej w Petersburgu
 Akuszerja i chor. kobiece.
 Przyjmuje 5-6 pp.
 Piotrkowska 175 387-1

Dr. med. E. TELIGSONOWA
 powierzyła i przyjmuje od 11-3
 Ul. 6 Sierpnia (Bened.) 1.
 Choroby kobiece, skórne i weneryczne (kob.)
 Usuwanie włosów na twarzy elektrolizą. 4772-11

Oleina Gliceryna Kwasy tłuszczowe
 firmy Georg Schicht Tow. Akc. w Auszig (Czechosłow.) stała na składzie **BRONKO BOCHNALTZ i S-ka** Sp. z ogr. odp. Łódź, Główna 56. 541-10

PRENUMERATA. Miesięcznie M. 650. — Kwartalnie M. 1950. — Za odroczone dopłaca się M. 1000. — miesięcznie. Płatności przeliczyć miesięcznie M. 750. Kwartalnie 2250. — Zgłoszenia M. 1260. — miesięcznie.
OGŁOSZENIA. ZTYCZAJNIE 60 mk. za wiersz nieparzysty jednosłupowy. NADZŁANIE: przed sekunda 120 mk., w telegrafie 800 mk. po tekoło 120 mk. za wiersz nieparzysty (sta. 6 spacji). NEKROLOGI: 100 mk. za wiersz (sta. 5 spacji). Zgłoszenia i zaobliwienie po mk. 10,000 po sekunde Ogłoszenia zamieszczane obliczone na 50 proc. sta. sta. firm zagranicze, o 100 proc. drożej od miejsc. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i w sobotę 200 proc. drożej. Za testem. drukowanymi ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.